Ἐὰν κληρονομιαῖς οὐκέτε ἀναδιτεύτης τῆς κληρονομίας ἔτι  
τυγχανούσης πακτεύσῃ πρὸς γερεδιτάσιον δανειστήν, οὐκ αἰ-  
πατησεις τὸ χρέος Τίτιον τυχόν, τον μέλλοντα κληρο-  
νομον, οὐδὲν ποιει. οὔτε γάρ προσπορθεῖται Τίτιον πάκτον, μη  
οὔτι τέως δεσπότη, ἔτεσον ἔστιν, εἰ ἀπροσώπως εἰτεν, οὐκ  
αἰπατησεις τὸ χρέος ἐνταῦθα γάρ ὡς ἐν ὁρίῳ ὃν τὸ πακτον  
προσπορθεῖται τῷ ασομάτῳ τῆς κληρονομίας, καὶ διὰ τῆς ἀδι-  
τιωνος ἀρμόττει λοιπὸν τῷ πληροφορίᾳ.

Κυριλλ. Δοῦλος κληρονομιαῖς δρομαστὶ πακτεύσιν μήπω  
ἀδιτεύσαντι τῷ κληρονομῷ οὐ δύναται· γενικῶς δὲ δύναται  
πακτεύειν.

Inutilis acceptilatio et tunc dicitur, quum debitori sub conditione debitum, antequam conditio extiterit, acceptum fertur. Tacitam igitur remissionem continet, donec conditio extiterit et validum pactum reddiderit.

Inutilis acceptilatio est, et quum simpliciter pacto debitum reo remissum sit. Proprie enim acceptilatio est, quum prius obligationem in stipulationem deduxero, veluti: quinquaginta aureos mihi dare spondes? et reus spoponderit, et sic ei obligationem remisero.

Inutilis acceptilatio est, quum conditio tempus expressum continet: nam si tempus tacite ei inesse intelligitur, non laeditur, ut lib. 2. tit. 3. cap...

Aliter quoque inutilem acceptilationem sic intelligas. Inutilis acceptilatio est, quum nihil mihi deberes, idque acceptum tibi tulerim: veluti si spoponderis, dare mihi decem, si forte Bulgarus victus sit, deinde eo nondum victo decem tibi acceptos tulero, quos mihi nondum debebas. Haec acceptilatio impraesentiarum quidem inutilis est, quia facta est de eo, quod non debebat. Victo autem Bulgaro, si de decem aureis agas, inutilis haec acceptilatio tacitum pactum de non petendo continet: exceptionem enim tibi obiicio, at nisi mihi remiseris.

Verbi causa, sub conditione tibi debebam, veluti, datum me certam rem promisi, si navis advenierit. Pendente conditione debitum mihi acceptum tulisti. Inutilis acceptilatio est, quia remissio debiti eventum conditionis praecedat: quomodo enim ea adhuc pendente deberi dicitur? Tu tamen, qui debitum mihi remittis, tacite mecum pacisci videris, ne debitum petas, etiam si conditione extiterit. Inutilis enim acceptilatio ad pactum prodest.

38) pactum de non petendo continet] Ita, ut ex eo pacti exceptio competit. Tunc autem exinde pactic exceptio competit, quum tali modo acceptilatio facta sit, quo paciscenti pacti exceptio obici possit. Nam si sine tutoris auctoritate pupillus acceptum tulerit, pacti exceptio ei non obicietur. Nam etsi specialiter pactus sit pupillus, ne debitum petat, pactum invalidum est.

Servus hereditarius<sup>39)</sup>, heredi hereditatem adituro nominatim pacisci non potest<sup>40)</sup>: sed si generaliter paciscatur, ei acquirit<sup>41)</sup>.

39) Servus hereditarius] Quaere lib. 43. tit. 3. cap. 16. simile huic, quo dicitur: Servus hereditarius heredi futuro nominatim non recte stipulatur. Et cap. eiusdem 18. them. huic quoque simile, quo dicitur: Si ego et filiusfamilias miles servum communem habeamus, et miles testatus decesserit, et ante aditam hereditatem talis servus stipulatus sit, totum mihi acquirit: nam ante hereditatem aditam nec heres filifamilias militis esse creditur. Nominatim igitur heredi hereditatem adituro servus hereditarius non potest, veluti Titio vel Petro. Generaliter tamen recte stipulatur futuro heredi et hereditati, ut cap. eiusdem 28. them. ult. quo dicitur: Servus hereditarius stipulans futuro heredi acquirit hereditatem adeunti. Et cap. 35. quo dicitur: Servus hereditarius et hereditati et futuro heredi stipulatur, et si servus meus, qui apud furem est, aliquid in gratiam eius stipulatus sit, nec ipsi, nec mihi actionem acquirit: si vero certae personae non sit stipulatus, mihi acquirit, ut cap. 14. eiusdem tituli.

Si servus hereditarius hereditate nondum adita cum creditore hereditario pactus sit, ne debitum petat a Titio forte herede futuro, nihil agit. Neque enim Titio, qui nondum dominus est, pactum acquirit. Aliter res se habet, si impersonaliter pactus est, ne debitum petat creditor: tunc enim pactum, utpote in rem factum, iuri hereditatis acquiritur, et per aditionem postea heredi protest.

Cyrilli. Servus hereditarius nominatim pacisci heredi, qui hereditatem nondum adit, non potest.